晋罗安委〔2022〕4号

罗山街道安全生产委员会关于加强2022年
清明节期间森林防灭火工作的通知
各社区、各工作点，各有关部门，市直派驻有关单位：

当前，正处于新冠肺炎疫情防控的关键期，也是清明森林防火的重要时期，为切实做好清明期间的森林防灭火工作，有效减少森林火灾的发生，坚决打赢疫情防控阻击战，切实保障广大人民群众生命安全和身体健康。现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识，进一步强化责任落实
当前，面临疫情防控和森林防灭火双重叠加，各社区、各工作点，各有关部门，市直派驻有关单位务必要提高政治站位，增强大局意识，做到一手抓疫情防控，一手抓森林防灭工作。要健全完善政府监管和党政同责、一岗双责、齐抓共管的森林防灭火工作机制，确保责任落实到人、落实到山头地块、落实到森林防灭火工作的各个环节。要强化责任担当，下大决心、动硬措施、用真功夫，严防死守、群防群治、科学处置，坚决做到森林防灭火不添乱。

二、加强宣传教育，进一步强化舆论引导
目前我市已发布《晋江市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作指挥部关于清明节期间暂停群众性祭扫活动的通告》(〔2022〕20号)，全面暂停各骨灰寄存场所和非集中安放的零散坟墓、历史埋葬点现场祭扫活动，严禁上山祭扫和暂停在祠堂、祖厝等场所进行聚集性祭扫活动，各社区要充分利用广播、宣传车、手机短信、横幅标语、宣传单以上微信朋友圈、抖音等多种宣传形式，加大清明节期间暂停群众性祭扫活动的宣传力度，让广大群众知悉今年的祭扫要求，自觉遵守祭扫管控规定。同时，各有关部门要深入开展移风易俗宣传教育活动，提倡文明祭扫，破除焚烧纸钱、燃放鞭炮、摆放祭品等陈规陋习。倡导通过家庭追思、书写寄语、网上祭祀等方式慎终追远、缅怀先辈，以绿色祭扫推动社会文明进步。目前我市已开设网上祭扫平台，提供网上祭扫服务，各社区、各有关部门可引导广大群众登录“晋江经济报” “晋江新闻网” “晋江电视台”等微信公众号网上祭扫栏目开展网上祭扫活动。

三、落细预防措施，进一步强化火源管控
各社区要参照往年好的工作经验和做法，严防死守，严禁人员上山祭扫，严管火源关。一要严格设卡检查。清明期间，要在疫情防控严禁聚集的工作基础上，对各主要进山路口，指派专人设卡检查，严禁人员上山祭扫。为严防部分群众延后上山祭扫，重点山脉在清明假期后，应持续强化设卡检查，做好劝返工作。要严防疫情解封后，部分群众上山祭扫，各社区要在设卡检查点引导群众文明祭祀。二要加大巡查力度。3月25日至4月15日为我市森林防火禁火期，也是祭祖扫墓的主要时段，护林员要坚持在岗在位，加大巡查力度，增大巡查密度。清明期间，各社区及派出所要额外组织人员，增强山体巡查力度，全面实施网格化管理，划片巡查，对墓区等重点地段进行不间断巡查，及时劝返和制止祭扫群众，并做好早期火情处置，确保火灾隐患消除在萌芽阶段。三要加强隐患排查。清明节前，各社区要组织一次拉网式隐患大排查，加强对辖区的森林防火隐患排查工作，努力减少和消除森林火灾隐患，特别是要组织对林区、坟地集中区、登山通道、林缘周边等重点部位的林下可燃物进行清理。四要形成监管合力。各有关部门要在疫情防控的总体要求下，加强行业、领域安全监管，对违反规定用火行为，坚决抄报职能部门查处。

四、加强应急准备，科学处置森林火情
各级专业、半专业扑火队伍在清明节期间要集中备勤，靠前驻防力量，开展携装巡护，及时处置火情。要按照属地疫情防控要求，全面抓好森林火灾扑救的组织保障、人员调配、机具装备、通讯联络和后勤保障等各项工作的落实。一旦发生森林火灾，要坚持靠前指挥、科学指挥和专业指挥，既要确保人民群众和重要目标安全，又要确保扑火人员安全，坚决防止发生重大安全问题。

五、加大火案查处，进一步保护森林资源
清明节期间，乡村振兴发展科、派出所等部门要加强火案查处工作指导，派出所要做好火案侦破查处工作，一遇火情，迅速介入案件侦破工作，采取“零容忍”态度，见烟就管，见火就抓，严厉查处和打击违规野外用火的违法犯罪行为，做到发现一起、查处一起，决不姑息。

六、严格值班值守，进一步确保信息畅通
清明节期间，各社区、各有关部门必须严格执行24小时值班和领导带班制度，严格落实“有火必报”“报扑同步”，坚决杜绝离岗、漏岗；值班人员要及时了解和掌握森林防火工作动态和森林火情信息，一旦发生火情，要及时报告，快速处置，确保信息及上级指示及时上传下达。
罗山街道安全生产委员会
（罗山街道办事处代章）
2022年4月1日
罗山街道办事处                             2022年4月1日印发

- 3 -